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OBECNÍ ZPRAVODAJ
TŘEMEŠNÁ

Vážení spoluobčané,
tématem jarního vydání zpravodaje bývá ohlédnutí se za zimou a podání základních informací o připra-
vovaných investičních záměrech vedení obce v aktuálním roce. 

Letošní zimu lze hodnotit jako průměrnou. Množství sněhu stačilo zakrýt 
všechny plochy, a zájemce o zimní sport s běžkami na nohou bylo možno 
zahlédnout také v okolí obce u blízkého lesa. Mráz letošní zimy nedosáhl 
extrému loňského roku, a tak nás ušetřil řady starostí navíc. I přes návrat sně-
hových vloček, po již nadějně vypadajícím ústupu souvislé sněhové pokrývky, 
můžeme přírodě v tomto směru poděkovat. 

Společenské dění v obci
Všechny tři společenské akce naplánované na období plesové sezóny se dobrovolným složkám v obci podařilo 
zorganizovat. Máme za sebou ples hasičů a myslivců, zábavu motorkářů. Všechny akce byly vydařené a orga-
nizátoři tak museli být spokojeni. Také senioři se sešli při svém jarním setkání,  pro mnohé ve vzpomínkovém 
datumu 8.března. 

Vítání občánků roku 2012
V měsíci lednu jsme v prostorách zasedací místnosti Obec-
ního úřadu přivítali děti narozené v roce 2012. V doprovodu 
maminek, tatínků a ostatních rodinných příslušníků vytvoři-
li příjemnou mladistvou atmosféru v naší postarší zasedací 
místnosti. Celé radostné dění obohatilo vystoupení dětí naši 
základní školy.

Investice v roce 2013
Úvodní investici roku 2013, o které jste byli informováni již loni, a vnímat jste ji mohli právě letos, je instalace bezdrátového 
rozhlasu. Reakce spojená s investicí do nového rozhlasu, se kterou jsme se také setkali, loudí na tváři úsměv. Kvalita starého 
rozhlasu byla špatná, a zejména občané Rudíkov byli dlouhodobě bez rozhlasu. Prostě určité ticho a napínání uší, aby něco 
zaslechli a to při správném směru větru. Jedním z jejich hlavních přání tak byla náprava tohoto stavu. Nyní je situace opač-
ná. Rozhlas je moc nahlas, a když foukne vítr, nastává efekt spojení ozvěny. Relaci v rozhlasu pak přestává být rozuměno.  
Ale nebojte: „Všechno bude“. Nyní je rozhlas ve zkušebním provozu. Každé hnízdo s ampliony má své číslo. Pokud nám 
sdělíte, že rozhlas moc křičí, je možnost hlasitost místa změnit. Stačí nám nahlásit číslo hnízda, my si to zapíšeme, a při mě-
síčním servisním zásahu můžeme hlasitost pozměnit.  Ne všichni však slyšíme stejně. Berte tedy ohled na své okolí, a nepo-
žadujte změnit hlasitost pouze pro Vás. Oslovte sousedy, zda-li je možno hlasitost pozměnit, a my při jejich souhlasu učiníme 
patřičné kroky. Ve všech případech budeme postupovat dle technických možností a přání většiny. Cílem je, že když už se tento 
typ moderního rozhlasu podařilo získat, bude snahou vedení obce jej vhodným způsobem dostatečně využívat.

Rozhlas je však pouze dílčí investicí v projektu Protipovodňová opatření obce. 
Rozhlas představuje výstražný a varovný systém. To podstatné v projektu jsou sen-
zory a čidla, která v obci monitorují srážky a výšku vodní hladiny v našem potoce. 
Díky tomu zaznamenáme včas rozmar počasí, který může produkovat nebezpečí 
povodní. A povodněmi nejohroženější částí naší obce je Damašek, kde potok Muš-

lov opouští koridor obce. V Pitátne se Mušlov vlévá do Osoblahy, a Osoblaha 
tak mohutní. A pro obce ležící na řece Osoblaze je informace o stavu našeho 
potoka velmi důležitá.

Majetkem obce čekajícím na zlepšení svého stavu jsou jedny z největších budov v obci – budova staré a nové 
školy, kulturní dům, budova obecního úřadu, budova školky a 3 domy s obecními byty.  A že se nejedná 
o drobné stavby, to ví jistě každý. Obec opakovaně podává žádosti o dotaci. Vynakládané úsilí přineslo 
první vlaštovku. Máme chuť pozměnit rčení a říci: „Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se na-
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plní sud.“ Největší investicí letošního roku se stává projekt „Energetické úspo-
ry budovy Základní školy“, který spočívá v zateplení a výměně oken. Projekt  
v sobě zahrnuje i  výměnu topného zdroje. Po předchozích investicích do této 
budovy ze strany obce (ve zpravodajích jste byli informováni o již kompletní 
opravě sociálních zařízení v budově základní školy) se změní celková vnější 
obálka budovy.  Úsilí vynakládané do interiéru a vizáže školy je nejprůkaznější 
reakcí proti řečem, které neustále někdo šíří se „zaručeným obsahem“ týkající 
se přístupu vedení obce k naší škole. Škola do obce patří. Bude v ní, dokud zů-
stane podporována docházkou dětí rodičů. Naší škole nejvíce ubližuje to, když 
dítě z Třemešné nebo Rudíkov chodí do školy v sousední obci. Je to základ prav-
dy, o kterém se na tomto místě musíme zmínit. V roce 2014 oslaví budova „nové“ 
školy 50 let. Informace o tom přineseme v některém z budoucích zpravodajů.

Budova Základní školy však není jedinou obecní budovou, u které se letos plánuje změna 
vizáže. Také budova Obecního úřadu si po letech zaslouží pozornost. Podaří-li se všechny ne-
zbytné kroky spojené s administrací dotace vyřídit, bude i na tuto budovu čerpána spoluúčast 
ve formě dotací pro zateplení a výměnu oken. 
Celkové investice doplňuje pokračování postupné rekonstrukci povrchu místních komuni-
kací, kterou v rámci vlastních finančních zdrojů, tedy při použití pouze financích obecního 
rozpočtu chceme realizovat. Letos na přelomu dubna-května se naše snaha o zlepšení stavu 
bude týkat výspravy povrchu komunikace v Rudíkovech.

Bez dotací by se každá výše uvedená velká investice musela provádět postupně. A museli bychom si na ni ještě někde půjčit.  
Obec musí zapojit úspory předchozích let, aby se tento investiční rok podařilo zdárně uskutečnit. Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace je potom příslibem návratu odpovídající části vynaložených prostředků.

Obec každoročně bojuje s problémem s rostoucích nákladů. Například náklady na likvidaci odpadů, které se týkají každého 
z nás. I zde je nutno podniknou kroky, které umožní obci snížit náklady, např.vlastní organizaci systému nakládání s odpady. 
Můžete říci, že tento typ služby se dá přece koupit i se všemi doplňky. Ano, dá. Ale proč kupovat vše? Pro rok 2013 zůstala 
výše platby za likvidaci odpadu pro občana na hodnotě 500,- Kč za osobu. Náklad na jednoho občana však již v loňském roce 
dosáhl 620 Kč. Obec tedy doplácela na každého občana 120,- Kč/rok na svoz odpadů. Nejjednoduší je zvýšit cenu platby na 
občana. Přistoupit k tomuto kroku bude nezbytné, pokud jsou vyčerpány všechny ostatní možnosti úspor – zvýšit efektivitu 
třídění odpadu, větší kontrolu obsahu popelnic. Bude prováděna nahodilá kontrola popelnic. Podnikneme také kroky pro 
zvýšení efektivity třídění odpadu – separovat. Někteří občané stále dávají do popelnic trávu, padané ovoce apod. To přece 
do popelnic nepatří! Komunální odpad má definované složení. Na separaci odpadu „tlačí“ také legislativa státu, a to tak,  

že od roku 2014 bude platit zákon, který 
definuje povinnosti prokázat likvidaci 
biologicky rozložitelného odpadu. Obec 
musí být na platnost zákonu připravena,  
a proto v tomto směru podává žádost  
o dotaci s názvem „Separace odpadů  
v obci Třemešná“. Jejím předmětem je 
nákup 5 kontejnerů pro třízení a manipu-
laci s odpady, nákup kontejnerového vo-
zidla pro jejich svoz a nákup štěpkovače. 
Další žádost má název „Kompostéry pro 
obec Třemešná“. Obsahem žádosti je ná-
kup kompostérů pro každou domácnost. 
Kompostéry budou občanům zapůjčeny 
zdarma. To jsou ale zatím plány a záměry.



Investice v obci z jiných zdrojů
I v letošním roce budou Lesy ČR pokračovat v opravě břehů potoka Mušlov. 
Přibudou tak další opravené úseky. V souvislosti s tím se musíme připravit 
na opětovné omezení provozu v některých místních částech. Zahájení prací 
závisí na počasí. Obec intenzivně jedná o rozšíření oprav na další úseky. 
Snad se podaří břehy potoka vyspravit tak, aby kompletně vydržely dalších 
min. 200 let. 

Sport v obci
Po svém znovuzrození v roce 2011 se volejbalistům nepodařilo navázat na aktivitu předchozího roku, a v v loňském roce ji 
ztratili úplně. V roce 2013 nás v míčovém sportu tak opět reprezentují již jen fotbalisté. O své úspěchy se budou prát celky 
mužů a žáku, a také Neafa senior. Sportovním klubem v začátcích je Golf  club Nové Rudíkovy. Tento nový spolek si buduje 
zázemí s malým golfovým areálem v Městě Albrechticích. Areál by měl být přístupný široké veřejnosti toužící po tomto druhu 
zábavy. V rámci sportovního dění v obci také oceňujeme iniciativu Magdy Labajové, která v zimních měsících organizovala 
cvičení rodičů s dětmi předškolního věku v naší tělocvičně. Přejeme všem sportovcům úspěšný start a hlavně málo zranění 
při sportování.

Zajímavost 
Rekonstrukce střešního krovu kostela sv. Šebestiána je rozdělena na čtyři etapy. Důvodem toho-
to postupu jsou omezené finanční prostředky farnosti. Pro opravu kostela nemá farnost mož-
nost čerpat výhodnou dotaci na opravu, protože naše obec nespadá do obcí s počtem obyvatel 
do 500. Financuje se tedy v přídělových částkách. Ale i při tomto omezení, se podařilo provést 
změnu dokumentace, se kterou farnost souhlasila a to doplnit konstrukci krovů o výrazný sta-
tický prvek – druhou věžičku. Je velmi pravděpodobné, že kostel získá svou historickou podo-
bu.

Co je to studie, popřípadě studie proveditelnosti a jaký význam může 
mít pro naši obec?
Vytvoření malého náměstí v naší obci, úprava prostranství před bu-
dovou Obecního úřadu – i to je možná budoucnost podoby obce.  
Kdo z občanů bude mít zájem, může si takovou to studii prohlédnout 
na Obecním úřadě.  Studie představuje vykreslení změn a budoucí 
podobu v několika variantách.     
Cyklostezka Třemešná-Město Albrechtice? Hledáme způsoby spolu-
práce na tomto záměru s našim sousedem. A vypadá to, že se nám 
úvodní kroky přece jenom podaří udělat. Tím krokem je vypracová-
ní studie proveditelnosti. Protože by převážná část cyklostezky vedla  
v katastru Města Albrechtic, musí být nositelem tohoto projektu prá-
vě náš soused. Od naší obce má tento záměr plnou podporu. 

Výčet dotačních programů, u kterých v roce 2013 očekáváme výsledek

MSK – Moravskoslezský kraj , MMR – Ministerstvo místní rozvoj, MŽP – Ministerstvo životního prostředí
MAS Rozvoj Krnovska – Místní akční skupina krnovského regionu (dotace zemědělského intervenční fond) 

Název žádosti  Kde byla podána

Náves  Fond OKD

Separace bioodpadu v obci Třemešná  MŽP

Kompostery pro obec Třemešná  MŽP

Dětské hřiště Třemešná  MMR

Snížení energetické náročnosti budovy kulturního domu  MŽP

Tématická stezka – Duše stromů  MAS Rozvoj Krnovska
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Příště najíždíme na člověka
Tento možná úsměvný citát z filmu Hudba z MARSu je motivem pro aktivity 
obce související s nabídkou služeb a pomoci nejohroženější skupině obyva-
tel obce – seniory. Podařilo se odstartovat rozvoz obědů ze školní jídelny pro 
zájemce z řad seniorů. Pro zvýšení efektivity přípravy jídel bude realizována 
společná investice obce a Základní školy do pořízení konvektomatu. Věříme, 
že tato investice v řádu 200 000 Kč přinese úsporu zvyšujících se energetických 
nákladů při provozu naší školní jídelny. Dalším krokem pomoci seniorům by 
mohla být pomoc při větším úklidu domácnosti. 

Připravované společenské akce v roce 2013

20.4. Diskotéka 90-tých let (pořádá Obecní úřad)
30.4.  Pálení čarodejnic (pořádá SRPDŠ Třemešná)
11.5. Pohádkový les  (pořádá SRPDŠ Třemešná)
  1.6. Dětský den  (pořádají Motorkáři Třemešná, hasiči Třemešná, Obecní úřad Třemešná)


